— 1 —

陕团办发〔2025〕4 号

共青团陕西省委办公室
关于在五四期间开展“青春为中国式现代化

挺膺担当”主题宣讲活动的通知

各市（杨凌示范区、韩城市）团委，省直各团工委，有关厅（局、

企业）团委，各高等学校团委：

为深入学习宣传贯彻党的二十大、二十届三中全会精神，弘

扬五四精神，引导广大团员青年坚定理想信念、勇担时代使命，

为推进中国式现代化贡献青春力量，共青团陕西省委决定于五四

期间在全省开展“青春为中国式现代化挺膺担当”主题宣讲活动。

现将有关工作通知如下：

— 2 —

一、活动主题

青春为中国式现代化挺膺担当

二、活动时间 ​ ​

​ ​ 2025 年 4 月中旬至 5 月中旬

三、活动内容

1.理论宣讲与故事分享结合。组织各级青年讲师团、优秀青

年代表等，围绕党的创新理论、中国式现代化内涵、青年奋斗故

事等开展宣讲，采用“理论宣讲+案例解读+互动问答”形式，增

强宣讲感染力。

2.分众化宣讲覆盖。面向青年学生要结合“青年大学习”“红

领巾爱学习”品牌，开展主题团课、入团仪式、成长沙龙等活动；

面向企业青年要聚焦岗位建功，组织青年工匠、劳模分享技能报

国故事，深化推动“青春建功‘三个年’”行动。面向基层青年

要深入社区、社会组织，用“青言青语”宣讲政策，激发青年参

与乡村振兴、社会治理的热情。

3.线上线下联动。依托团属新媒体平台，对活动中的亮点、

优秀案例、青年反响等进行广泛宣传，扩大活动的社会影响力，

营造良好的舆论氛围。各市级团委应对本地宣讲活动进行 1 次综

合性宣传报道，展示本地活动开展的整体情况和特色亮点，提升

活动在当地的知晓度。

四、宣讲场次 ​ ​

市级团委：统筹组织不少于 2 场示范宣讲活动，覆盖机关、

— 3 —

企业、学校等重点领域。

县级团委：牵头开展不少于 1 场基层宣讲。

企业团委：各省属企业结合生产、经营实际，组织本级不少

于 1 场主题宣讲。

高校团委：以院（系）为单位开展不少于 1 场宣讲交流活动，

结合热点话题、生动案例开展青年化阐释，突出思想性、互动性。

五、工作要求

（一）做好组织部署。此次宣讲活动的主体涵盖全省各级团

组织，各市、各系统团组织要切实发挥主导作用，全面参与到宣

讲工作中。认真组织、指导所属基层团组织迅速部署和行动，确

保活动在基层落地生根。

（二）突出统筹结合。因地制宜结合实际，主动与当地基层

团组织的培训和主题团日、团课相结合，更多以“进支部、进基

层组织”的形式，深入机关、企事业单位、城乡社区、高校和中

小学校园、“两企三新”等，持续掀起学习热潮。

（三）力戒形式主义。在宣讲工作中要突出“严实”作风，

注重实际效果，避免形式主义。精心策划宣讲内容和形式，确保

宣讲能真正触动青年心灵，引发思考和行动。 ​

（四）严守宣传纪律。在相关宣传中，要注重把握好“时度

效”，根据不同阶段、不同受众，合理安排宣传内容和方式，突

出重点，确保宣传的准确性和有效性，杜绝“低级红、高级黑”

现象的出现。

— 4 —

请各市级团委于 6 月 10 日前，将本地本系统开展宣讲简要

情况报团省委宣传部。

联系人：张玉军

电 话：029-88403732

邮 箱：xcb88418209@126.com

共青团陕西省委办公室

2025 年 4 月 14 日

共青团陕西省委办公室 2025年4月14日印发

共印 8 份

mailto:xcb88418209@126.com

	四、宣讲场次​​